



**Контрольно-счетная комиссия
городского округа закрытое административно-территориальное
образование поселок Видяево Мурманской области
(Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево)**

**Заключение № 1
на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево
«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево
от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»**

27 мая 2024 года

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском округе закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 28.03.2022 № 410, Положением о Контрольно-счетной комиссии ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 21.10.2021 № 347.

Экспертиза Проекта решения проведена на основе анализа документов и материалов, представленных Администрацией ЗАТО Видяево от 23.05.2024 года № 1031.

1.Изменение основных характеристик бюджета

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи решения Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Решение о бюджете).

Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2024 год предлагается утвердить:

- общий объем доходов в сумме 800 432,9 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 816 311,9 тыс. руб.;
- размер дефицита в сумме 15 879,0 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета на 2024 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (в тыс. руб.)

Наименование	Решение о бюджете	Предложено Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (гр.3-гр.2)	5(гр.4/гр.2*100)
Доходы всего	701 998,0	800 432,9	98 434,9	14,0%
в т.ч.налоговые и неналоговые доходы	103 884,1	105 406,7	1 522,6	1,5%
Расходы всего	701 998,0	816 311,9	114 313,9	16,3%
Профицит (+)/дефицит (-)	0,0	-15 879,0	-15 879,0	-
Размер дефицита%	0,0%	-15,1%	-	-

Основные характеристики бюджета предусмотрены с увеличением: общий объем доходной части - на 98 434,9 тыс. руб. или 14,0%, расходной части - на 114 313,9 тыс. руб. или 16,3%. В результате дефицит бюджета составляет 15 879,0 тыс. руб. или 15,1% общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как источником финансирования дефицита бюджета на 2024 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета связаны с увеличением объема налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете, остаются без изменений. В расходной части бюджета предлагается перераспределение бюджетных средств между разделами 01 «Общегосударственные вопросы», 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» и 07 «Образование» в связи с изменением бюджетной классификации и перераспределением бюджетных средств между муниципальными программами.

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи Решения о бюджете.

В статье 12 «Муниципальный дорожный фонд ЗАТО Видяево» объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО Видяево на 2024 год предложено увеличить на 3 935,8 тыс. руб. с 28 943,4 тыс. руб. до 32 879,2 тыс. руб. на финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов за счет средств дорожного фонда.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения:

- 1 «Объем поступления доходов в бюджет ЗАТО Видяево»;
- 2 «Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Видяево»;
- 3, 3.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево»;
- 4, 4.1 «Ведомственная структура расходов бюджета ЗАТО Видяево»;
- 5, 5.1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево».

2.Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объем доходов на 2024 год предусмотрен в сумме 800 432,9 тыс. руб., что на 98 434,9 тыс. руб. или 14,0% больше объема доходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей доходов бюджета на 2024 год представлено в таблице № 2.

Таблица № 2(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Код бюджетной классификации РФ	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонение	
				Сумма	%
1	2	3	4	5(4-3)	6(5/3)
Доходы всего		701 998,0	800 432,9	98 434,9	14,0%
Налоговые и неналоговые доходы	000 1 00 00000 00 0000 000	103 884,2	105 406,7	1 522,5	1,5%
<i>Налоговые доходы</i>		90 874,9	91 038,0	163,1	0,2%
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	000 1 03 00000 00 0000 000	3 247,4	3 365,5	118,1	3,6%
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	47,2	92,2	45,0	95,3%
<i>Неналоговые доходы</i>		13 009,3	14 368,7	1 359,4	10,4%
Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муницип. собственности	000 1 11 00000 00 0000 000	11 976,7	11 981,3	4,6	0,0%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	000 1 14 00000 00 0000 000	789,5	2 142,0	1 352,5	171,3%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	9,1	11,4	2,3	25,3%
Безвозмездные поступления	000 2 00 00000 00 0000 000	598 113,8	695 026,2	96 912,4	16,2%
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>000 2 02 00000 00 0000 000</i>	<i>598 113,8</i>	<i>695 026,2</i>	<i>96 912,4</i>	<i>16,2%</i>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	000 2 02 10000 00 0000 151	229 176,8	258 023,8	28 847,0	12,6%
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 151	105 650,2	162 624,2	56 974,0	53,9%

Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	000 2 02 30000 00 0000 151	255 008,8	255 047,8	39,0	0,02%
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 151	8 278,0	19 330,4	11 052,4	133,5%

Увеличение **налоговых** доходов в общей сумме составляет 163,1 тыс. руб. или 0,2% в результате изменения показателей на основании уточненного прогноза поступления, представленного администраторами доходов:

- по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ на 118,1 тыс. руб. за счет поступления от уплаты акцизов на дизельное топливо, на моторные масла для дизельных двигателей, на автомобильный бензин, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты;

- по налогам на имущество на 45,0 тыс. руб. за счет земельного налога с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов.

Увеличение **неналоговых** доходов составило 1 359,4 тыс. руб. или 10,4% за счет корректировки по фактическому поступления доходов и информации, представленной администраторами доходов:

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличение на 4,6 тыс. руб. за счет средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов - увеличение на 1 352,5 тыс. руб. в связи с изменениями показателей Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества ЗАТО Видяево и досрочным погашением стоимости муниципального имущества;

- по штрафам, санкциям, возмещению ущерба в общей сложности увеличение на 2,3 тыс. руб. в основном за счет административных штрафов, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на о права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Увеличение **безвозмездных поступлений** предложено в объеме 96 912,4 тыс. руб. или 16,2% за счет дополнительного распределения межбюджетных трансфертов из областного бюджета на основании уведомлений по расчетам между бюджетами, поступившими от соответствующих областных органов исполнительной власти.

Дотации бюджетам бюджетной системы РФ увеличиваются на 28 847,0 тыс. руб. или 12,6% за счет дотации бюджетам городских округов, связанных с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований.

Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) увеличены на 56 974,0 тыс. руб. или 53,9% за счет субсидий:

- на открытие спортивных пространств для молодежи в сумме 6 000,0 тыс. руб.;

- на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области в сумме 297,0 тыс. руб.;

- на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ" в сумме 940,5 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение затрат по формированию материально-технической базы, необходимой для функционирования отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи на территории Мурманской области в сумме 1 000,0 тыс. руб.;

- на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области предоставлены в сумме 15 750,0 тыс. руб.;

- на приобретение коммунальной техники муниципальными образованиями Мурманской области в сумме 15 117,3 тыс. руб.;

- на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий предоставлены в сумме 17 869,3 тыс. руб..

Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ увеличены на 39,0 тыс. руб. или 0,02% за счет субвенция бюджетам городских округов на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных без владельцев.

Иные межбюджетные трансферты увеличены на 11 052,4 тыс. руб. или 133,5% за счет межбюджетных трансфертов:

- в целях поощрения органов местного самоуправления городских и муниципальных округов, муниципальных районов Мурманской области за содействие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) в сумме 3 000,0 тыс. руб.;

- на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) в сумме 796,6 тыс. руб.;

- в целях поощрения муниципальных образований Мурманской области за достижения в развитии гражданского общества и повышении открытости органов местного самоуправления (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) в сумме 3 320,0 тыс. руб.;

- на реализацию мероприятий, направленных на выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов за счет средств дорожного фонда в сумме 3 935,8 тыс. руб.

3.Изменение расходной части бюджета

В Проекте решения общий объем расходов на 2024 год предусмотрен в сумме 816 311,9 тыс. руб., что на 114 313,9 тыс. руб. или 16,3% больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей расходов бюджета представлено в таблице № 3.

Таблица № 3 (в тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Утверждено Решением о бюджете		Предложено к утверждению Проектом решения		Отклонение	
		Сумма	в т. ч. за счет бюджетов других уровней	Сумма	в т. ч. за счет бюджетов других уровней	Сумма	%
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего расходов		701 998,0	368 937,0	816 311,9	437 002,5	114 313,9	16,3%
Общегосударственные вопросы	01	80 632,8	7,0	91 880,3	6 177,3	11 247,5	13,9%
Национальная оборона	02	669,4	669,4	819,1	819,1	149,7	22,4%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	23 180,0	383,6	33 849,7	383,6	10 669,7	46,0%
Национальная экономика	04	29 732,8	7 549,9	33 707,6	11 524,7	3 974,8	13,4%
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	87 254,6	13 009,4	164 370,4	61 746,0	77 115,8	88,4%
Охрана окружающей среды	06	264,0	0,0	755,0	0,0	491,0	186,0%
Образование	07	400 388,7	311 895,1	404 693,5	314 632,2	4 304,8	1,1%
Культура и кинематография	08	16 249,6	8 964,2	16 549,6	9 261,2	300,0	1,8%
Социальная политика	10	23 849,6	23 797,6	23 849,6	23 797,6	0,0	0,0%
Физическая культура и спорт	11	32 983,7	2 070,7	39 044,3	8 070,7	6 060,6	18,4%
Средства массовой информации	12	6 792,8	590,1	6 792,8	590,1	0,0	0,0%

Согласно представленным документам, причиной изменения расходной части бюджета является увеличение объемов налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями, а также в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

Объем бюджетных ассигнований по отношению к показателям Решения о бюджете остается неизменным по разделам 10 «Социальная политика» и 12 «Средства массовой информации».

Изменения бюджетных ассигнований планируется по всем Главным распорядителям бюджетных средств (далее – ГРБС).

ГРБС Администрация ЗАТО Видяево: планируется увеличение на 110 582,7 тыс. руб. или 16,2% за счет изменения следующих показателей.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные ассигнования предложено увеличить на 7 706,2 тыс. руб. или 12,6%:

- на расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево», в том числе:

ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» уменьшение на 110,4 тыс. руб. (подраздел 04);

ПП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево»:

по подразделу 02 ««Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» на 1 406,4 тыс. руб.;

по подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» в общей сумме на 3 574,3 тыс. руб. (увеличение расходных обязательств по исполнению Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»);

- на расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов в целях поощрения органов местного самоуправления муниципальных образований):

по подразделу 02 ««Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» на 1 341,0 тыс. руб.;

по подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» в общей сумме на 3 288,8 тыс. руб.;

- уменьшение по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» предлагается на 1 793,9 тыс. руб. в связи со сменой исполнителя мероприятия, в том числе:

по обеспечению персонифицированного финансирования дополнительного образования детей ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» на 1 221,8 тыс. руб.;

по организации и проведение городских культурных мероприятий ПП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименной МП – 72,1 тыс. руб.;

по прочим направлениям расходов ПП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» - 500,0 тыс. руб.

По разделу **02 «Национальная оборона»** бюджетные ассигнования предложено увеличить на 149,7 тыс. руб. или 22,4% на расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов в целях поощрения органов местного самоуправления муниципальных образований).

По разделу **03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 10 669,7 тыс. руб. или на 46,0% по подразделу 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» (ПП «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение общественного порядка и безопасности

населения муниципального образования ЗАТО Видяево») по прочим направлениям расходов муниципальной программы (финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики).

По разделу **04 «Национальная экономика»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 3 974,8 тыс. руб. или 13,4%, в том числе по подразделам:

- 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» бюджетные ассигнования увеличиваются на 39,0 тыс. руб. или на 11,2% за счет субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных (мероприятия ПП «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево»);

- 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 3 935,8 тыс. руб. на выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов за счет средств дорожного фонда (ПП «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево» одноименной МП).

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 77 115,8 тыс. руб. или 88,4%, в том числе по подразделам:

- 02 «Коммунальное хозяйство» увеличиваются на 56 772,0 тыс. руб. МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево», в том числе:

на мероприятия ПП «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО Видяево» по содержанию социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево на 1 926,8 тыс. руб. (на исполнение судебных исков), на приобретение коммунальной техники в сумме 15 270,0 тыс. руб.

на мероприятия ПП «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности ЗАТО Видяево» по проведению капитальных (текущих) ремонтов социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево на 21 507,0 тыс. руб. и на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области на 18 068,2 тыс. руб.

- 03 «Благоустройство» увеличиваются на 17 483,1 тыс. руб., в том числе:

на мероприятия ПП «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево» одноименной МП в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» увеличиваются за счет субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий в сумме 17 869,3 тыс. руб. и софинансирования субсидии в сумме 180,5 тыс. руб.;

на мероприятия ПП «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево» уменьшаются на 566,7 тыс. руб. на мероприятий

по содержанию социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево;

- 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» увеличиваются на 2 860,7 тыс. руб., в том числе:

на мероприятия ПП «Обеспечение выполнения муниципальных услуг (работ) для комфортного проживания населения ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево» на 860,7 тыс. руб. (расходы на обеспечение деятельности МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево, компенсация расходов на оплату коммунальных услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

на мероприятий по содержанию социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ПП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» на 2 000,0 тыс. руб. (оплату услуг по содержанию здания Администрации).

По разделу **06 «Охрана окружающей среды»** подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» бюджетные ассигнования увеличиваются по ПП «Охрана окружающей среды ЗАТО Видяево» одноименной МП на 491,0 тыс. руб. или 186,0% на реализацию мероприятий по охране окружающей среды (ограждение территории очистных сооружений).

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования в общем объеме прогнозируются с увеличением на 4 114,9 тыс. руб. или 1,0%, по следующим подразделам:

- 02 «Общее образование» увеличение на 1 000,0 тыс. руб. за счет бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение затрат по формированию материально-технической базы, необходимой для функционирования отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи на территории Мурманской ПП «Молодежная политика ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево»;

- 03 «Дополнительное образование детей» увеличение на 403,2 тыс. руб. на обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево»;

- 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» увеличение на 190,0 тыс. руб. в связи с изменениями раздела/подраздела бюджетной классификации, в том числе: по ПП «Методическое, информационно-техническое обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» на 45,0 тыс. руб., ПП «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения муниципального

образования ЗАТО Видяево» на 35,0 тыс. руб., ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» на 110,0 тыс. руб.

- 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» увеличение на 2 756,7 тыс. руб. на мероприятия ПП «Молодежная политика ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево»: по выявлению и поддержке талантливых детей и молодежи в сумме 60,0 тыс. руб.; содействие развития потенциала талантливой молодежи в сумме 1 960,1 тыс. руб. (за счет субсидий из областного бюджета и софинансирования); на проведение временных общественно полезных работ в сумме 736,6 тыс. руб. (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области);

- 09 «Другие вопросы в области образования» в общей сумме снижение на 45,0 тыс. руб., ПП «Методическое, информационно-техническое обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» (смена бюджетной классификации).

По разделу **08 «Культура и кинематография»** подразделу 01 «Культура» бюджетные ассигнования ПП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименной МП увеличиваются на 300,0 тыс. руб. или 1,8% за счет субсидии и софинансирования субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области.

По разделу **11 «Физическая культура и спорт»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 6 060,6 тыс. руб. или 18,4% подразделу 01 «Физическая культура» на мероприятия по развитию инфраструктуры материально-технической ресурсной базы муниципальных ПП «Развитие физической культуры и спорта в ЗАТО Видяево» одноименной МП за счет субсидии из областного бюджета и софинансирования местного бюджета на открытие спортивных пространств для молодежи.

ГРБС МКУ «**Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево**» планируется увеличение на 1 962,8 тыс. руб. или 15,5% по разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций», в том числе:

за счет мероприятий ПП «Обеспечение качественного и эффективного управления бюджетными средствами ЗАТО Видяево» МП «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого и ответственного управления муниципальными финансами ЗАТО Видяево» на 689,3 тыс. руб.;

на расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов в целях поощрения органов местного самоуправления муниципальных образований) в сумме 1 273,5 тыс. руб.

ГРБС Совет депутатов ЗАТО Видяево: планируется увеличение на 1 025,8 тыс. руб. или 24,2% по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» подразделу 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований», в том числе:

за счет мероприятий непрограммных направления деятельности в общей сложности на 784,9 тыс. руб.,

на расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов в целях поощрения органов местного самоуправления муниципальных образований) в сумме 240,9 тыс. руб.

ГРБС Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево: планируется увеличение на 552,7 тыс. руб. или 21,4% по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», в том числе:

за счет мероприятий непрограммных направлений деятельности на 526,7 тыс. руб.;

на расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов в целях поощрения органов местного самоуправления муниципальных образований) в сумме 26,0 тыс. руб.

Выводы:

1. Проектом решения на 2024 год предусмотрен объем доходной части бюджета в сумме 800 432,9 тыс. руб., объем расходной части бюджета – 816 311,9 тыс. руб., увеличение доходной части бюджета составляет 98 434,9 тыс. руб., увеличение расходной части бюджета – 114 313,9 тыс. руб.

Дефицит бюджета в 2024 году составляет 15 879,0 тыс. руб. или 15,1% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Размер дефицита соответствует нормам, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в составе источников финансирования дефицита местного бюджета утверждены снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проект решения о бюджете сбалансирован, так как объем расходов бюджета, предусмотренный проектом решения, обеспечен суммарным объемом поступлений доходов и источников финансирования дефицита бюджета, размер которого не превышает допустимых значений, что соответствует требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса РФ.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете, остаются без изменений.

2. Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета в 2024 году связаны с увеличением объема налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, а также

перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

3. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств остаются без изменений.

4. Размер резервного фонда Администрации ЗАТО Видяево соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО Видяево на 2024 год увеличивается на 3 935,8 тыс. руб. за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов за счет средств дорожного фонда.

6. Состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево предлагает учесть настоящее заключение при рассмотрении проекта решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Председатель Контрольно-счетной
комиссии ЗАТО Видяево

М.Т.Терещенко